
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio Preventivo Economico Annuale e Pluriennale anni 2025 - 2027.            

                   Recepimento  parere  favorevole  Collegio  Sindacale  e  contestuale 

                   riapprovazione  allegati  di  programmazione di cui alla Deliberazione  

                   C.S. n. 105 del 28/7/2025. 

 

 

 
 

 

 

 

   S.C. – Programmazione e Controllo strategico – Gestione Economia ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e  

Responsabile 

Procedimento 

Dr.ssa Irene Ladu   

 

 

 

 

 

 

 

 

Direttore della SC 

 

Dr. Massimiliano Oppo  

ACHILLE.PREVOSTO
Font monospazio
151           25   09    2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 

2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 

del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 

di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna; 



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 1/8/2023 con 

cui è conferito al dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC Programmazione 

e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS dell’AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’art. 5 del D.lgs. 502 del 30/12/1992, come modificato dal D.lgs. 229 del 19/6/1999, 

contenente le prescrizioni relative alla contabilità, ed in particolare al bilancio preventivo 

economico annuale e pluriennale;  

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011-Titolo II, recante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, 

contenente le nuove norme in materia di contabilità economico-patrimoniale e relativi 

principi contabili generali e applicati per il settore sanitario;  

VISTO, in particolare, l’art. 25 del decreto legislativo 118/2011, il quale prevede che gli enti 

del Servizio Sanitario Nazionale, di cui all’art. 19, 2 c. lett. c), predispongono un bilancio 

preventivo economico annuale, in coerenza con la programmazione sanitaria ed 

economico-finanziaria della regione;  

VISTO l’art. 39 della L.R. 24 dell’11/9/2020 che stabilisce il termine del 15 novembre entro il 

quale il direttore generale adotta il bilancio preventivo economico annuale e pluriennale; 

VISTA la deliberazione D.G. n. 435 del 13/11/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio preventivo economico annuale 2025 e triennale 2025-2027 e gli uniti allegati; 

CONSIDERATO che, successivamente, è stata modificata la disponibilità del fondo 

sanitario regionale (FSR) e introdotte nuove risorse finalizzate e vincolate con le leggi 

regionali di stabilità 2025 e di approvazione del bilancio di previsione regionale 2025-2027 

(LL.RR. 12 e 13 del 8/5/2025 - nota RAS prot. 19277 del 14/7/2025); 

VISTA la deliberazione C.S. n. 105 del 28/7/2025 con la quale è stato riapprovato il 

progetto del bilancio preventivo, aggiornato con le modifiche al FSR e con le nuove 

risorse regionali, trasmessa alla Regione Sardegna, unitamente agli allegati, per il controllo 

di competenza (nota AREUS prot. 13967 del 28/7/2025); 

DATO ATTO che il progetto di bilancio è stato riapprovato senza il preventivo parere del 

Collegio Sindacale ed entro il termine del 31/7/2025, come richiesto dall’Assessorato 

regionale con la nota citata, in considerazione dell'urgente necessità di adeguamento 

dei documenti di programmazione aziendale;  

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio Sindacale come da verbale n. 37 del 

25/9/2025;  



     
 

Pagina  4 di 5   

RITENUTO di integrare il progetto di bilancio con il parere del Collegio Sindacale e di 

procedere all’adozione definitiva del bilancio preventivo economico annuale 2025 e 

pluriennale 2025-2027; 

CONSIDERATO che il bilancio definitivamente integrato sarà oggetto del controllo da 

parte dell’Assessorato regionale competente in materia di sanità, previsto dagli articoli 39, 

2 c., e 41 della L.R. n. 24 del 11/9/2020; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di acquisire il parere favorevole del Collegio Sindacale, come da verbale n. 37 del 

25/9/2025, dando atto che lo stesso costituisce l’allegato H – “Relazione del 

Collegio Sindacale” della programmazione aziendale 2025-27; 

b) di riapprovare in via definitiva il bilancio preventivo economico annuale 2025 e 

pluriennale 2025-2027, unitamente a tutti gli allegati, di cui alla Delibera n. 105 del 

28/7/2025, integrando il medesimo con l’allegato H - Relazione del Collegio 

Sindacale; 

c) di trasmettere la presente, unitamente all’allegato H, a cura del Servizio 

Programmazione e Controllo strategico – Gestione Economia ETS, alla Regione 

Autonoma della Sardegna per il controllo da parte dell’Assessorato regionale 

competente in materia di sanità, previsto dagli articoli 39, 2 c., e 41 della L.R. n. 24 

del 11/9/2020; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

e) di demandare al Servizio Programmazione e Controllo strategico – Gestione 

Economia ETS l'esecuzione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

f) di pubblicare, a cura del Servizio Programmazione e Controllo Strategico – 

Gestione Economica ETS, il presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo;  



     
 

Pagina  5 di 5   

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

h) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

ACHILLE.PREVOSTO
Font monospazio
25    09    2025      10    10    2025


		2025-09-25T15:29:04+0200
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-09-25T15:33:08+0200
	LADU IRENE


		2025-09-25T15:58:40+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-09-25T16:01:56+0200
	Stefano Sau


		2025-09-25T16:09:19+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-09-25T16:42:24+0200
	Achille Prevosto




